71. Sed ecce resurrectionem audio, effectum tamen  
 110 eiusdem resurrectionis exquiro. Credo namque quia  
 resurrecturus sim, sed uolo ut audiam qualis. Sciendum  
 quippe mihi est, utrum in quodam alio subtili fortasse,  
 uel aereo, an in eo quo moriar, corpore resurgam. Sed si  
 in aereo corpore surrexero, iam ego non ero qui resurgo.  
 115 Nam quomodo est uera resurrectio, si uera esse non  
 1077 C poterit caro? Aperta ergo ratio suggerit quia si uera caro  
 non fuerit, procul dubio resurrectio uera non erit. Nec  
 enim recte resurrectio dici potest, ubi non resurgit quod  
 cecidit. Sed has nobis, beate Iob, dubietatis nebulas tolle,  
 120 et quia per acceptam sancti Spiritus gratiam de spe  
 nobis loqui nostrae resurrectionis coepisti, aperte indica  
 si caro nostra ueraciter resurgat. Sequitur :

19, 26 LVI, 72. *Et rursum circumdabor pelle mea. Dum aperte  
 pellis dicitur, omnis dubitatio uerae resurrectionis aufertur,*

1. Cf. Bible de Jérusalem, fasc. Job (1957), p. 8.

nous le jugement de la raison, pour nous donner un  
 exemple, nous est venue, de surcroît, la grâce du Rédemp-  
 teur. Oui, il est venu, celui qui a constitué notre être, il a  
 assumé la mort, il a manifesté sa résurrection, afin que  
 nous, qui n'avons pas voulu garder l'espérance de la  
 résurrection par raison, nous la gardions avec son secours,  
 avec son exemple. Job peut donc dire : « Je sais que mon  
 Rédempteur est vivant et que je ressusciterai de la terre  
 au dernier jour. » Et si quelqu'un désespère que puisse  
 survenir en lui un pouvoir de résurrection, qu'il rougis-  
 se devant les paroles de cet homme fidèle parmi les Gentils<sup>1</sup>,  
 et qu'il juge du poids du châtement qui doit le frapper s'il  
 ne croit pas encore à sa propre résurrection, lui qui sait  
 maintenant que la résurrection du Seigneur est une réalité,  
 et si un homme pour qui la résurrection du Seigneur Jésus  
 n'était encore qu'une espérance a pu croire à la sienne.

71. Mais voici que j'entends parler de la résurrection et  
 je m'interroge pourtant sur le devenir de cette résurrection.  
 Je crois, en effet, que je suis destiné à ressusciter, mais je  
 veux qu'on me dise quel être je serai. Il faut que je sache  
 si je ressusciterai en un autre corps, subtil peut-être, je veux  
 dire aérien, ou bien en celui dans lequel je mourrai. Or si  
 je ressuscite en un corps aérien, ce ne sera plus moi qui  
 ressusciterai. Comment peut-il y avoir véritable résurrec-  
 tion, si ma chair ne peut pas être une vraie chair? La  
 raison nous suggère donc clairement que, s'il n'y a pas  
 chair véritable, il n'y aura évidemment pas résurrection  
 véritable. Non, on n'est pas en droit de parler de résurrec-  
 tion du moment que ne ressuscite pas ce qui a succombé.  
 Eh bien, dissipe, bienheureux Job, les brouillards de notre  
 doute, et puisque, par la grâce qui t'est venue du Saint-  
 Esprit, tu as commencé à nous parler de l'espérance en  
 notre résurrection, montre-nous clairement si c'est notre  
 chair qui doit véritablement ressusciter. Le texte poursuit :

LVI, 72. « Et je serai de nouveau revêtu de ma peau. » 19, 26  
 De ma peau, le mot nous ôte tout doute sur une résurrec-

quia non, sicut Euty chius Constantinopolitanae urbis episcopus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, uentis aereque subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentiae, sed palpabile per ueritatem naturae. Vnde etiam redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis, ostendit manus et latus, palpanda ossa carnemque praebuit, dicens : *Palpate et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere* <sup>a</sup>. Qui cum eidem Euty chio 1078 A in Constantinopolitana urbe positus, hoc euangelicae ueritatis testimonium protulisset, ait : Idcirco Dominus 15 hoc fecit ut dubitationem resurrectionis suae de discipulorum cordibus amoueret. Cui inquam : Mira est res ualde quam astruis, ut inde nobis dubietas surgat, unde discipulorum corda a dubietate sanata sunt. Quid enim deterius dici potest quam ut hoc nobis de eius uera carne dubium 20 fiat, per quod discipuli eius ad fidem ab omni sunt dubietate reparati? Si enim non hoc habuisse astruitur quod ostendit, unde fides discipulis eius confirmata est, inde nostra destruitur. Qui adiungebat etiam, dicens : Corpus palpabile habuit quod ostendit; sed post confirmata corda palpan- 25 tium, omne illud in Domino quod palpari potuit in 1078 B subtilitatem est aliquam redactum. Ad haec ipsa respondi, dicens : Scriptum est : *Christus resurgens a mortuis iam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* <sup>b</sup>. Si quid ergo in eius corpore post resurrectionem potuit immutari, 30 contra ueridicam Pauli sententiam, post resurrectionem Dominus rediit in mortem. Quod quis dicere uel stultus praesumat nisi qui ueram carnis eius resurrectionem denegat? Tunc mihi obiecit, dicens : Cum scriptum sit :

72 a. Lc, 24, 39.      b. Rom. 6, 9.

tion véritable, car il n'est pas vrai que, comme l'a écrit Euty chius, évêque de Constantinople, dans la gloire de la résurrection, notre corps doit être impalpable, plus subtil que le vent et que l'air. Dans cette gloire de la résurrection, en effet, sans doute notre corps sera-t-il subtil par la manifestation de son pouvoir spirituel, mais il sera palpable par la vérité de sa nature. Voilà pourquoi notre Rédempteur aussi a montré à ses disciples, qui doutaient de sa résurrection, ses mains et son côté, et leur a offert de palper ses os et sa chair : « Palpez et voyez, leur dit-il, car un esprit n'a ni chair, ni os, comme vous voyez que j'en ai ». » Quand j'étais à Constantinople, j'ai proposé à Euty chius ce témoignage de la vérité évangélique et il m'a répondu : Si le Seigneur a agi ainsi, c'est pour écarter du cœur de ses disciples tout doute sur sa résurrection. Tout à fait admirable, lui dis-je, ton affirmation : le doute surgit en nous des paroles qui ont guéri du doute le cœur des disciples! Que peut-on dire de pire, en effet? un doute sur l'authenticité de sa chair nous viendrait-il de ce qui, loin de toute hésitation, a rétabli les disciples dans la foi? Si l'on soutient, en effet, que le Seigneur n'avait pas réellement ce qu'il a montré, ce qui a été pour ses disciples confirmation de leur foi devient anéantissement de la nôtre. Euty chius ajoutait alors : oui, le corps qu'il a montré était palpable; mais, quand il eut confirmé dans leur foi les cœurs de ceux qui le palpaient, tout ce qu'il y avait eu de palpable dans le Seigneur a été réduit à un je ne sais quoi de subtil. Et moi de lui répondre : Il est dit dans l'Écriture : « En ressuscitant des morts, le Christ ne meurt plus, la mort n'aura plus d'emprise sur lui ». » Si donc après sa résurrection a pu survenir en son corps une transformation, c'est que, contrairement à la pensée véridique de Paul, après sa résurrection le Seigneur est retombé dans la mort. Mais parler ainsi ne serait-ce pas folie, n'est-ce pas nier la véritable résurrection de sa chair? Et voici l'objection d'Euty chius : Puisqu'il est écrit : « La chair

*Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt*<sup>c</sup>, qua  
 35 ratione credendum est resurgere ueraciter carnem? Cui  
 inquam : in sacro eloquio aliter caro dicitur iuxta naturam  
 1078 C atque aliter iuxta culpam, uel corruptionem. Caro quippe  
 iuxta naturam, sicut scriptum est : *Hoc nunc os ex ossibus  
 meis, et caro de carne mea*<sup>d</sup> ; et : *Verbum caro factum est et*  
 40 *habitauit in nobis*<sup>e</sup>. Caro uero iuxta culpam, sicut scriptum  
 est : *Non permanebit in hominibus istis spiritus meus, eo  
 quod sunt caro*<sup>f</sup>. Et sicut psalmista ait : *Memoratus est  
 quia caro sunt : spiritus uadens et non rediens*<sup>g</sup>. Vnde et  
 discipulis Paulus dicebat : *Vos autem in carne non estis*  
 45 *sed in spiritu*<sup>h</sup>. Neque enim in carne non erant, quibus  
 epistolas trans mittebat, sed quia passiones carnalium  
 desideriorum uicerant, iam liberi per uirtutem spiritus  
 in carne non erant. Quod ergo Paulus apostolus dicit :  
*Quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt,*  
 50 *carnem uult secundum culpam intellegi, non carnem  
 secundum naturam.* Vnde et mox, quia carnem secundum  
 culpam diceret, ostendit, subdens : *Neque corruptio  
 1078 D incorruptelam possidebit.* In illa ergo caelestis regni gloria  
 caro secundum naturam erit, sed secundum passionum  
 55 desideria non erit, quia, deuicto mortis aculeo, in aeterna  
 incorruptione regnabit.

73. Quibus dictis idem Eutychius consentire se protinus  
 respondit, sed tamen adhuc corpus palpabile resurgere  
 1079 A posse denegabat. Qui etiam in libello quem de resurrectione  
 60 scripserat Pauli quoque apostoli testimonium indiderat  
 dicentis : *Tu quod seminas, non uiuificatur nisi prius  
 moriatur ; et quod seminas, non corpus quod futurum est  
 seminas, sed nudum granum*<sup>g</sup>. Hoc nimirum ostendere  
 festinans, quia caro uel palpabilis<sup>\*</sup>, uel ipse non erit,  
 65 dum sanctus apostolus de resurrectionis agens gloria, non

<sup>72</sup> c. I Cor. 15, 50.    d. Gen. 2, 23.    e. Jn 1, 14.    f. Gen. 6, 3.  
 g. Ps. 77, 39.    h. Rom. 8, 9.

<sup>73</sup> a. I Cor. 15, 36-37.

1. Cf. XV, 36.

et le sang ne peuvent posséder le royaume de Dieu<sup>c</sup>»,  
 comment croire que la chair ressuscite véritablement?  
 La sainte Écriture, lui dis-je, distingue la chair selon sa  
 nature et la chair selon sa faute, je veux dire selon sa  
 corruption. De la chair selon sa nature, il est écrit : « C'est  
 maintenant un os qui vient de mes os, une chair qui vient  
 de ma chair<sup>d</sup> » et : « Le Verbe s'est fait chair et il a habité  
 parmi nous<sup>e</sup>. » De la chair selon sa faute il est écrit :  
 « Mon esprit ne demeurera pas en ces hommes parce qu'ils  
 sont de chair<sup>f</sup>. » Et le Psalmiste dit aussi : « Il s'est sou-  
 uvenu qu'ils sont chair : un souffle qui passe et ne revient  
 pas<sup>g</sup>. » Aussi l'apôtre Paul dit-il à ses disciples : « Vous,  
 vous n'êtes pas dans la chair, mais dans l'esprit<sup>h</sup>. » Non,  
 ils ne laissaient pas d'être dans la chair, les hommes  
 auxquels il envoyait cette lettre, mais ils avaient vaincu  
 les passions des désirs de la chair et, libres par la puissance  
 de l'esprit, ils n'étaient plus dans la chair<sup>i</sup>. Par conséquent,  
 lorsque l'apôtre Paul dit : « La chair et le sang ne peuvent  
 posséder le Royaume de Dieu », il veut qu'on entende la  
 chair selon sa faute, et non la chair selon sa nature. Voilà  
 pourquoi il montre aussitôt qu'il parlait de la chair selon  
 sa faute en ajoutant : « Et la corruption ne possédera pas  
 l'incorruptibilité. » Dans cette gloire du royaume céleste  
 la chair sera donc selon sa nature, et non selon les désirs des  
 passions, parce que, une fois surmonté l'aiguillon de la  
 mort, elle régnera dans une incorruption éternelle.

73. Eutychius répondit aussitôt qu'il était de cet avis,  
 non sans s'obstiner à affirmer que le corps ne pouvait être  
 palpable à la résurrection. Déjà, dans le livre qu'il avait  
 écrit sur la résurrection, il avait cité ce témoignage de  
 l'apôtre Paul : « Ce que tu sèmes, toi, ne reprend la vie  
 qu'à la condition de mourir d'abord et ce que tu sèmes,  
 ce n'est pas le corps à venir, mais un grain tout nu<sup>g</sup>. »  
 Eutychius se hâtant, naturellement, de faire voir que la  
 chair sera palpable ou ne sera plus la même, puisqu'en  
 traitant de la gloire de la résurrection, le saint apôtre

corpus quod futurum est seminari dixerit. Sed ad haec citius respondetur. Nam Paulus apostolus dicens : *Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum; hoc insinuat quod uidemus, quia granum cum culmo et* 70 *foliis nascitur, quod sine culmo et foliis seminatur. Ille itaque in augmento gloriae resurrectionis non dixit grano seminis deesse quod erat, sed adesse quod non erat. Iste autem dum uerum corpus resurgere denegat, nequaquam* 1079 B *dicit adesse quod deerat, sed deesse quod erat.*

75 74. Tunc itaque de hac re in longa contentione perducti, grauissima a nobis coepimus simultatione resilire, cum piaie memoriae Tiberius Constantinus imperator secreto me et illum suscipiens, quid inter nos discordiae uersaretur agnouit, et utriusque partis allegationem pensans, eundem 80 *librum quem de resurrectione scripserat, suis quoque allegationibus destruens, deliberauit ut flammis cremari debuisset. A quo ut egressi sumus, me aegritudo ualida, eundem uero Eutygium aegritudo et mors protinus est secuta. Quo mortuo, quia paene nullus erat qui eius dicta* 85 *sequeretur, dissimulaui coepta persequi, ne in fauillas* 1079 C *uiderer uerba iaculari. Dum tamen adhuc uiueret et ego ualidissimis febribus aegrotarem, quicumque noti mei ad eum salutationis gratia pergebant, ut eorum relatione cognoui, ante eorum oculos pellem manus suae tenebat,* 90 *dicens : Confiteor quia omnes in hac carne resurgemus. Quod sicut ipsi fatebantur, omnino prius negare consueuerat.*

75. Sed nos ista postponentes in beati Iob sermonibus subtiliter exquiramus si uera erit resurrectio uerumque

1. Jeu des préverbes, chiasme — l'argumentation de Grégoire ne déteste pas le jeu verbal pour capter l'attention quand il croit tenir la formule qui triomphe — cf. *supra*, 37. Le corps glorieux garde ce qu'il était déjà, et il dispose maintenant de qualités nouvelles; dans la thèse d'Eutychieus il y a solution de continuité entre les deux états.

a dit que ce n'est pas le corps à venir qui est semé. Et la réplique ne tarde pas. En réalité quand l'apôtre Paul dit : « Ce n'est pas le corps à venir que tu sèmes, mais un grain tout nu », ce qu'il veut faire entendre, c'est ce que nous avons sous les yeux, puisque nous voyons naître avec tige et feuilles un grain qui est semé sans tige et sans feuilles. Le saint n'a donc pas dit que dans le déploiement de la gloire de la résurrection le grain semé manque de ce qu'il était, mais qu'il reçoit ce qu'il n'était pas. Et quand l'autre soutient que ce n'est pas le corps véritable qui ressuscite, il ne dit pas que le grain semé reçoit ce qui lui manquait, mais qu'il lui manque ce qu'il était<sup>1</sup>.

74. C'est ainsi qu'entraînés dans une longue discussion sur ce problème, nous fûmes amenés à couper court à ce différend si pénible le jour où l'Empereur Constantin Tibère de pieuse mémoire nous reçut séparément l'un et l'autre, fut instruit du dissentiment qui existait entre nous et, pesant l'argumentation de chaque partie, réfuta par ses propres arguments le livre qu'Eutychieus avait écrit sur la résurrection et conclut que l'ouvrage devait être brûlé. A peine étions-nous sortis de là, je fus atteint d'une grave maladie; Eutychieus tomba malade lui aussi et mourut bientôt. Après sa mort, comme il n'y avait presque personne qui suivit ses paroles, j'ai renoncé à poursuivre mon entreprise, ne voulant pas avoir l'air de lancer des paroles contre des cendres chaudes. Cependant, tant qu'il vivait encore et que la maladie m'accablait de très fortes fièvres, mes amis allaient le saluer et, ils m'en ont fait le récit, il leur présentait la peau de sa main en disant : je confesse que nous ressusciterons tous dans cette chair. Or c'est précisément, comme ils le disaient eux aussi, ce qu'auparavant il s'obstinait à nier.

75. Mais laissons de côté ces débats et recherchons minutieusement dans les paroles du bienheureux Job si la résurrection sera véritable et si le corps sera véritable dans la résurrection.

- corpus in resurrectione. Ecce enim iam de spe resurrectionis  
 95 dubitare non possumus, dum ait : *Et in nouissimo die de terra resurreclurus sum.* Dubietatem quoque de reparatione uera corporis abstulit, qui ait : *Et rursum circumdabor*  
 1079 D *pelle mea.* Qui adhuc ad auferendas ambages nostrae cogitationis subdit :
- 1080 A 100 **76.** *Et in carne mea uidebo Deum.* Ecce resurrectionem, ecce pellem, ecce carnem apertis fatetur uocibus. Quid ergo remanet unde possit mens nostra dubitare? Si itaque iste uir sanctus ante effectum resurrectionis dominicae reducendam carnem in integrum statum credidit, quis erit  
 105 reatus nostrae dubitationis, si uera carnis resurrectio nec post exemplum creditur Redemptoris? Si enim post resurrectionem corpus palpabile non erit, profecto alius surgit quam moritur, quod dictu nefas est credere, quia ego morior et alius resurgat. Vnde, quaeso te, beate Iob,  
 110 subiunge quae sentis et huius nobis quaestionis scrupulum tolle. Sequitur :
- 19, 27 LVII, **77.** *Quem uisurus sum ego ipse et oculi mei*  
 1080 B *conspicuri sunt, et non alius.* Si enim, sicut quidam errorum sequaces arbitrantur, post resurrectionem corpus palpabile non erit, sed inuisibilis corporis subtilitas caro  
 5 uocabitur, quamuis substantia carnis non sit, profecto alius est qui moritur et alius qui resurgit. Sed beatus Iob hanc eis sententiam ueridica uoce destruit, qui ait : *Quem uisurus sum ego ipse et oculi mei conspicuri sunt, et non alius.* Nos autem beati Iob fidem sequentes et Redemptoris  
 10 nostri post resurrectionem corpus palpabile ueraciter credentes, fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eandem et diuersam : eandem per naturam,

tion. Voici, en effet, que nous ne pouvons plus mettre en doute son espérance de la résurrection puisqu'il dit : « Et je ressusciterai de la terre le dernier jour. » Quant à l'hésitation sur la restauration véritable du corps, il l'a aussi écartée dans ces paroles : « Et je serai à nouveau revêtu de ma peau. » Et pour écarter toute ambiguïté de notre pensée, il ajoute :

**76.** « Et dans ma chair je verrai Dieu. » La résurrection, la peau et la chair, les voilà affirmées en termes exprès. Que reste-t-il donc qui puisse plonger notre esprit dans le doute? Si donc un tel saint, sans attendre la manifestation de la résurrection du Seigneur, a cru que la chair retrouvera intégralement sa nature, quelle sera la culpabilité de notre hésitation, si nous ne croyons pas, nous, à la véritable résurrection de la chair, même après l'exemple du Rédempteur? Car, si après la résurrection le corps n'est pas palpable, l'être qui se lève ne peut être qu'un autre que celui qui meurt, et quelle parole sacrilège dans cet acte de foi : c'est moi qui meurs et c'est un autre qui ressuscite! Aussi, de grâce, bienheureux Job, dis maintenant ce que tu penses et ôte-nous tout scrupule sur ce problème. Le texte poursuit :

LVII, **77.** « Je le verrai moi-même, je le regarderai de mes yeux, moi et pas un autre. » Si, en effet, comme se l'imaginent certains sectateurs de contre-vérité, après la résurrection le corps n'est pas palpable, si l'on donne le nom de chair à la subtilité d'un corps invisible sans qu'il y ait substance de la chair, — sans l'ombre d'un doute, c'est un être qui meurt et c'est un autre qui ressuscite. Mais le bienheureux Job anéantit pareille pensée par ces paroles de vérité : « Je le verrai moi-même, je le regarderai de mes yeux, moi et pas un autre. » Mais nous, qui suivons la foi du bienheureux Job et qui croyons qu'après la résurrection le corps de notre Rédempteur était véritablement palpable, nous confessons que notre chair après la résurrection sera à la fois la même

- 1080 C diuersam per gloriam, eandem per ueritatem, diuersam per potentiam. Erit itaque subtilis, quia et incorruptibilis.  
 15 Erit palpabilis, quia non amittet essentiam ueracis naturae. Sed sanctus uir eandem resurrectionis fiduciam qua spe teneat, quanta certitudine praestoletur, adiungit. Sequitur :

LVIII, 78. *Reposita est haec spes mea in sinu meo.* Nil nos habere certius credimus quam hoc quod in sinu tenemus. In sinu ergo suo spem repositam tenuit, quia ueram certitudinem de spe resurrectionis praesumpsit.  
 5 Sed quia uenturum diem resurrectionis innotuit, iam nunc seu uoce sua, seu typo sanctae et uniuersalis Ecclesiae  
 1080 D prauorum facta redarguit, et iudicium quod in resurrectionis die sequitur praedicat. Nam protinus subdit :